
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 6 
din 31.01.2023 

privind  aprobarea  încheierii unui Act adițional la Contractul de închiriere nr. 4082/1 din 20.03.2018 
încheiat cu  POP-SILVĂȘAN S. FLORINA-STELIANA- MEDIC SPECIALIST MEDICINĂ INTERNĂ 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  publică;  
Având în vedere: 

 -cererea formulată de Pop-Silvășan S. Florina-Steliana - Medic Specialist Medicină Internă, înregistrată sub nr. 
19690/05.12.2022 prin care soliciă prelungirea contractului de concesiune;  
- Referatul de aprobare nr.  346 /2023  al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate nr. 347/2023  al Biroului patrimoniu, administrarea domeniului public și privat; 
-Contratul de închiriere nr. 4082/1 din 20.03.2018 modificat prin actul aditional nr.7834/1/04.06.2018 și nr. 5396/2/04.04.2019; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei  pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie pentru copii, 
tineret şi sport;  
-Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor 
omului, culte şi problemele minorităţilor; 
-HCL nr. 65/31.05.2018; 
În baza prevederilor: 

- art. 108 lit. c ale art. 129 alin. 2 lit. c, alin. 6 lit b, art. 354-355 si ale art. 362 alin.1 și 3 din Ordonanța de Urgenșă nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-art. 1777 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind codul civil, rep.,cu modificările și completările ulterioare;  
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. g și art. 196 alin. lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

  HOTĂRĂŞTE:        
                                  

 Art.1. Se aprobă prelungirea termenului Contractului de închiriere nr. 4082/1 din data de 20.03.2018 încheiat cu POP-
SILVĂȘAN S. FLORINA-STELIANA- MEDIC SPECIALIST MEDICINĂ INTERNĂ, având ca obiect spațiul în care funcționează un 
cabinet medical de medicină internă, situat la etaj în clădirea Policlinicii vechi din Șimleu Silvaniei, str. Simion Bărnuțiu nr. 2, în 
suprafață totala de 34,62 mp. 
 
 Art.2. Contractul de închiriere nr. 4082/1 din data de 20.03.2018, modificat prin actul aditional nr.7834/1/04.06.2018 și 
nr. 5396/2/04.04.2019, se va prelungi pe o perioadă de 5 (cinci) ani, sens în care se va încheia un act aditional la contract. 
 

Art.3. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, să încheie și să semneze Actul adițional la Contractul de 
închiriere nr. 4082/1 din data de 20.03.2018, încheiat cu Pop-Silvășan S. Florina-Steliana - Medic Specialist Medicină Internă 
care va avea ca obiect clauza de prelungire a duratei contractului astfel cum este prevăzută la art.2. 

 
 Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare.  
 
 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Biroul 
patrimoniu, administrarea domeniului public și privat și Direcția Economică. 
 
          Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
             -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
                          - Prefectul Judeţului Sălaj; 
             -Biroul Patrimoniu, administrarea domeniului public și privat;  
             -Direcţia Economică;     
                           Pop Silvășan S. Florina-Steliana - Medic Specialist Medicină Internă  



 

 

             -dosar hotărâri; 
                          -dosarul ședinței; 

           - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
  
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.01.2023 , cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. g) din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 

voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                        SABO IOAN                                                  SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL   

http://www.simleusilvaniei.ro/

